
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 432 - 19/10/2017 - Página 3

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Art. 1º Fica nomeada Valquíria Rama como titular, em substituição a Simone Buselatto Viecelli, para a Gestão 2017/2019 do
Conselho Municipal de Assistência Social, representante dos prestadores de serviço na área de assistência social - população
adulta (Pastoral de Apoio ao Toxicômano Nova Aurora - PATNA).
 
Art. 2º O mandato da Conselheira nomeada encerra em janeiro de 2019.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.
 
Caxias do Sul, 11 de outubro de 2017; 142º da Colonização e 127º da Emancipação Política.
 
 

 
 

Daniel Guerra,
PREFEITO MUNICIPAL.

 
 
 

Luiz Eduardo da Silva Caetano,
SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL.

 
 
 

DECRETO Nº 19.146, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
 
 
 Nomeia, em substituição, membro titular para o Conselho Municipal do Idoso (CMI).
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 94 da Lei Orgânica do
Município, e pela Lei nº 6.071, de 1º de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 6.824, de 17 de abril de 2008,
 
 

DECRETA:
 
 
Art. 1º Fica nomeada, para complementar a gestão 2016/2018 do Conselho Municipal do Idoso, Fernanda Osmainscky Dalla
Rosa como titular, em substituição a Angelita de Fátima Ferreira de Oliveira, representante da Secretaria Municipal da
Habitação.
 
Art. 2º O mandato da Conselheira nomeada encerra em abril de 2018.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.
 
Caxias do Sul, 11 de outubro de 2017; 142º da Colonização e 127º da Emancipação Política.
 

 
Daniel Guerra,

PREFEITO MUNICIPAL.
 
 
 

Luiz Eduardo da Silva Caetano,
SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL.

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 19.150, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
 
Revoga o Decreto nº 18.277, de 8 de julho de 2016, que declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação pelo
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE), imóveis urbanos de propriedade atribuída a Gustavo Pontes
Mazzochi, Luciane Pontes Mazzochi, Maximiliano José Mazzochi, Associação Protetora da Infância Provincia do
Paraná e José Alves Macedo.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 94, da Lei Orgânica do



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 432 - 19/10/2017 - Página 4

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Município,
 
 

DECRETA:
 
 
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 18.277, de 8 de julho de 2016, que declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação
pelo Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE), imóveis urbanos de propriedade atribuída a Gustavo Pontes
Mazzochi, Luciane Pontes Mazzochi, Maximiliano José Mazzochi, Associação Protetora da Infância Provincia do Paraná e José
Alves Macedo
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Caxias do Sul, 17 de outubro de 2017; 142º da Colonização e 127º da Emancipação Política.
 
 

 
Daniel Guerra,

PREFEITO MUNICIPAL.
 
 
 

Luiz Eduardo da Silva Caetano,
SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL.

Poder Executivo
Secretaria de Governo Municipal
 
 
SÚMULA DE CONTRATOS
 
SMSPPS – Contratado: SM Calcaghotto SA Administração e Participações com interveniência da Imobiliária Bassanesi. Objeto:
Termo Aditivo n. 03 ao contrato n. 2015/1701, para prorrogação de prazo por mais doze meses, a contar de 26/10/2017 até
25/10/2018, relativo a locação do imóvel que abriga o Restaurante Popular. Valor: R$ 168.167,64. Dispensa n. 201527964.
 
SMOSP – Contratado: Everson Tarciso Modena. Objeto: Termo Aditivo n. 02 ao contrato n. 1761/2016, para acréscimo de
quantitativo em 15%, referente a prestação de serviços de manutenção geral e fornecimento de peças originais de reposição para
motocicletas da frota municipal. Valor: R$ 4.041,75. Pregão Presencial n. 240/2016.Processo n. 201634397.
 
SMOSP – Contratado: CQS Laboratório de Ensaio Ltda. Objeto: Termo Aditivo n. 02 ao contrato n. 63/2017, para redução de
valor por supressão de quantitativos em 25%, referente a prestação de serviços de análise de amostras em laboratórios de ensaios
mecânicos. Valor Reduzido: R$ 2.062,50. Pregão Presencial n. 282/2016. Processo n. 201615167.
 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 068/2017- SMED.
 
SMED - Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ALEGRIA DO SABER LTDA. Objeto: Aquisição de vagas escolares de
educação infantil por meio do Chamamento Público nº 068-2017. Valor: R$ 16.416,00. Inexigibilidade n. 068/2017. Processo n.
2017/38205.
 
 
SMED - Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CARINHA DE SOL LTDA. Objeto: Aquisição de vagas escolares de
educação infantil por meio do Chamamento Público n.º 068-2017. Valor R$ 27.360,00. Inexigibilidade n.º 074/2017. Processo n.º
2017/37913.
 
SMED - Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL PICORRUCHO LTDA. Objeto: Aquisição de vagas escolares de educação
infantil por meio do Chamamento Público n.º 068-2017. Valor R$ 5.472,00. Inexigibilidade n.º 075/2017. Processo n.º 2017/37917.
 
SMED - Contratado: RS ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA. Objeto: Aquisição de vagas escolares de educação infantil por
meio do Chamamento Público n.º 068-2017. Valor R$ 14.796,00. Inexigibilidade n.º 076/2017. Processo n.º 2017/37845.
 
SMED - Contratado: ESCOLA INFANTIL GENTE INOCENTE LTDA. Objeto: Aquisição de vagas escolares de educação infantil
pormeio do Chamamento Público n.º 068-2017. Valor R$ 5.472,00. Inexigibilidade n.º 077/2017. Processo n.º 2017/37843.
 
SMED - Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CUIDANDO E BRINCANDO LTDA. Objeto: Aquisição de vagas escolares
de educação infantil por meio do Chamamento Público n.º 068-2017. Valor R$ 36.072,00. Inexigibilidade n.º 078/2017. Processo


